



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場会社名 株式会社 ナガホリ
 コード番号 8139 URL <http://www.nagahori.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 長堀 慶太
 (氏名) 田端 馨
 配当支払開始予定日

TEL 03-3832-8266
 平成26年12月1日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	9,332	△9.4	△216	—	△203	—	△57	—
26年3月期第2四半期	10,301	50.9	184	50.6	179	53.6	44	276.4

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 △14百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 86百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△3.76	—
26年3月期第2四半期	2.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
27年3月期第2四半期	25,085	933.36	14,313	933.36	57.1	933.36
26年3月期	23,873	939.29	14,404	939.29	60.3	939.29

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 14,313百万円 26年3月期 14,404百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
27年3月期	—	5.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,356	△6.9	175	△76.3	119	△83.1	117	△76.6	7.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	16,773,376 株	26年3月期	16,773,376 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	1,437,663 株	26年3月期	1,437,633 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	15,335,734 株	26年3月期2Q	15,336,116 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が進行中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績などは、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、政府主導による金融・財政政策により、企業業績の改善による景気回復の兆しも見られた反面、消費税増税及び自然災害の影響等により個人消費は低調に推移しており、先行き不透明な状況となりました。

このような中で、当社グループでは、中期経営計画「Brilliant55」の最終年度として予算達成に向けて事業収益力、競争力強化のための商品戦略、チャンネル戦略を構築してまいりました。特に百貨店事業の関西地域のネットワーク強化につなげるため、関西地域に百貨店売り場を持つ株式会社仲庭時計店の全株式を9月に取得しております。

しかしながら、消費税増税前の駆け込み需要の反動による4月以降の売上減少が当初予想より長引いていること、また増税後の消費マインドの低下による影響が続いていることから商況は厳しいものとなりました。

この結果当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、93億32百万円（前年同期比9.4%減少）、営業損失2億16百万円（前年同期 営業利益1億84百万円）、経常損失2億3百万円（前年同期 経常利益1億79百万円）、四半期純損失57百万円（前年同期 四半期純利益44百万円）となりました。

セグメント別にみますと、宝飾事業の売上高91億60百万円（前年同期101億63百万円で10億3百万円の減少）、貸ビル事業の売上高21百万円（前年同期19百万円で1百万円の増加）、健康産業事業の売上高1億19百万円（前年同期1億18百万円で1百万円の増加）、その他（太陽光発電事業）の売上高30百万円（前年同期は実績なし）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、250億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億11百万円の増加となりました。

流動資産は11億32百万円増加し、172億9百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加3億26百万円、受取手形及び売掛金の減少5億97百万円、商品及び製品の増加12億90百万円等によります。

固定資産は79百万円増加し、78億75百万円となりました。これは、投資有価証券の増加42百万円等によります。

(負債)

負債は107億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億2百万円の増加となりました。

流動負債は93億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億31百万円の増加となりました。これは短期借入金の増加14億56百万円等によります。

固定負債は28百万円減少し、14億42百万円となりました。これは長期借入金の減少96百万円及び退職給付に係る負債の増加46百万円等によります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ90百万円減少し、143億13百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、前回公表(平成26年10月24日)いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成26年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,429,841	1,756,522
受取手形及び売掛金	3,081,306	2,483,867
商品及び製品	10,278,050	11,568,692
仕掛品	202,874	222,077
原材料及び貯蔵品	635,398	599,948
繰延税金資産	263,421	357,569
その他	227,600	259,710
貸倒引当金	△41,073	△38,703
流動資産合計	16,077,420	17,209,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,629,057	2,634,235
減価償却累計額	△1,685,069	△1,726,418
建物及び構築物 (純額)	943,988	907,817
機械装置及び運搬具	1,815,614	1,821,694
減価償却累計額	△1,473,113	△1,486,545
機械装置及び運搬具 (純額)	342,501	335,149
土地	3,495,682	3,495,682
建設仮勘定	453,028	452,542
その他	1,029,876	996,932
減価償却累計額	△702,735	△664,857
その他 (純額)	327,140	332,075
有形固定資産合計	5,562,341	5,523,266
無形固定資産	129,375	113,010
投資その他の資産		
投資有価証券	985,873	1,028,405
長期貸付金	236,976	236,321
繰延税金資産	678	22
その他	1,136,473	1,229,286
貸倒引当金	△255,682	△254,880
投資その他の資産合計	2,104,319	2,239,155
固定資産合計	7,796,036	7,875,432
資産合計	23,873,456	25,085,119

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,564,468	1,646,681
短期借入金	5,455,117	6,911,702
1年内返済予定の長期借入金	223,752	210,652
1年内償還予定の社債	10,000	—
未払法人税等	93,655	54,498
賞与引当金	162,780	124,674
役員賞与引当金	13,155	8,300
その他	474,409	372,037
流動負債合計	7,997,339	9,328,545
固定負債		
長期借入金	523,606	426,630
退職給付に係る負債	476,126	522,643
役員退職慰労引当金	132,681	140,937
繰延税金負債	865	23,682
再評価に係る繰延税金負債	56,848	56,848
その他	281,335	272,163
固定負債合計	1,471,464	1,442,905
負債合計	9,468,803	10,771,450
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,323,965	5,323,965
資本剰余金	6,275,173	6,275,173
利益剰余金	4,063,166	3,928,796
自己株式	△481,380	△481,388
株主資本合計	15,180,925	15,046,547
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,291	92,877
土地再評価差額金	△861,621	△861,621
為替換算調整勘定	39,058	35,864
その他の包括利益累計額合計	△776,271	△732,879
純資産合計	14,404,653	14,313,668
負債純資産合計	23,873,456	25,085,119

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第 2 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 9 月30日)
売上高	10,301,874	9,332,152
売上原価	7,001,603	6,379,077
売上総利益	3,300,270	2,953,075
販売費及び一般管理費	3,115,492	3,169,527
営業利益又は営業損失 (△)	184,778	△216,452
営業外収益		
受取利息	658	603
受取配当金	17,285	20,477
為替差益	—	13,488
貸倒引当金戻入額	6,284	5,771
その他	30,601	23,349
営業外収益合計	54,829	63,690
営業外費用		
支払利息	45,751	38,354
手形売却損	5,680	4,140
為替差損	2,200	—
その他	6,067	8,568
営業外費用合計	59,701	51,064
経常利益又は経常損失 (△)	179,907	△203,825
特別利益		
投資有価証券売却益	—	19,810
負ののれん発生益	—	65,641
固定資産売却益	—	1,311
特別利益合計	—	86,763
特別損失		
固定資産除売却損	1,463	106
店舗閉鎖損失	—	100
その他	1,192	—
特別損失合計	2,655	206
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△)	177,251	△117,268
法人税、住民税及び事業税	71,479	36,894
法人税等調整額	61,033	△96,471
法人税等合計	132,512	△59,577
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	44,738	△57,691
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	44,738	△57,691

(四半期連結包括利益計算書)

(第 2 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月 30 日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 9 月 30 日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失 (△)	44,738	△57,691
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,272	46,586
為替換算調整勘定	18,108	△3,194
その他の包括利益合計	41,380	43,392
四半期包括利益	86,119	△14,298
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	86,119	△14,298

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	177,251	△117,268
減価償却費	107,750	112,377
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△18,281	△4,360
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△44,525	8,256
退職給付引当金の増減額(△は減少)	10,177	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	16,516
受取利息及び受取配当金	△17,943	△21,080
支払利息	45,751	38,354
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△19,810
負ののれん発生益	—	△65,641
売上債権の増減額(△は増加)	3,523	707,721
たな卸資産の増減額(△は増加)	58,436	△460,269
仕入債務の増減額(△は減少)	△33,545	△268,672
その他	△143,973	△159,064
小計	144,622	△232,942
利息及び配当金の受取額	17,870	20,988
利息の支払額	△46,612	△38,267
法人税等の支払額	△200,862	△76,140
営業活動によるキャッシュ・フロー	△84,982	△326,361
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△42,853	—
定期預金の払戻による収入	67,843	—
有形固定資産の取得による支出	△124,242	△48,111
無形固定資産の取得による支出	△9,621	△7,962
投資有価証券の取得による支出	△717	△723
投資有価証券の売却による収入	—	50,423
貸付けによる支出	△300	△42,950
貸付金の回収による収入	1,996	43,023
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	188,910
その他	40,221	△32,660
投資活動によるキャッシュ・フロー	△67,673	149,949
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△39,589	706,584
長期借入れによる収入	50,000	—
長期借入金の返済による支出	△103,086	△110,076
社債の償還による支出	△20,000	△10,000
自己株式の取得による支出	△196	△7
配当金の支払額	△76,682	△76,678
その他	△8,961	△10,745
財務活動によるキャッシュ・フロー	△198,515	499,076
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,268	△2,589
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△337,903	320,074
現金及び現金同等物の期首残高	1,910,328	1,364,661
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,572,424	1,684,736

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	健康産業事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,163,805	19,159	118,909	10,301,874	—	10,301,874
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	7,528	—	7,528	△7,528	—
計	10,163,805	26,688	118,909	10,309,402	△7,528	10,301,874
セグメント利益又はセグメント損失(△)	186,331	10,895	△12,448	184,778	—	184,778

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致していません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他(注)1	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	健康産業事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	9,160,203	21,049	119,987	9,301,240	30,912	9,332,152	—	9,332,152
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,964	—	2,964	—	2,964	△2,964	—
計	9,160,203	24,013	119,987	9,304,204	30,912	9,335,116	△2,964	9,332,152
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△232,168	8,924	△12,616	△235,860	19,408	△216,452	—	△216,452

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致していません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

宝飾事業セグメントにおいて、株式会社仲庭時計店の全株式を取得したことに伴い、負ののれん発生益65,641千円を計上しております。

尚、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては65,641千円でありません。